9. Verumtamen universa vanitas, omnis homo vivens.

10. Verumtamen in imagine pertransit homo : sed et frustra conturbatur.

11. Thesaurizat, et ignorat cui congregabit ea.

12. Et nunc que est expectatio mea ? nonne Dominus ? et substantia mea apud te est.

13. Ab omnibus iniquitatibus meis erue me : opprobrium insipienti dedisti me.

14. Obmutui, et non aperui os meum, quoniam tu fecisti : amove à me plagas tuas.

15. A fortitudine manūs tuæ ego defeci : in inculpationibus, propter iniquitatem, corripuisti hominem.

16. Et tabescere fecisti, sicut araneam, animam ejus : verumtamen vanè conturbatur omnis homo.

17. Exaudi orationem meam, Domine, et deprecationem meam : auribus percipe lacrymas meas.

18. Ne silicas, quoniam advena ego sum apud te, et peregrinus, sicut omnes patres mei.

19. Remitte mihi, ut refrigerer priùs quàm abeam : et ampliùs non ero.

## COMMENTARIUM.

VERS. (1). — PRO IEDUTHON, ut detur Ieduthon unè e duodecim cantoribus Davidis decantandus, vel ad modos musicos concinnandus. Ad verbum : *Vincenti* (id est archimusicò) *Ieduthon canticum Davidis* (2).

VERS. 2. — DIXI : CUSTODIAM VIAS MEAS. Hypotyposis hominis priùs afflicti et dolentis propter furorem impiorum, usque ad vers. 6, ut tandem, post

(1) Quo tempore, quæ occasione editus fuerit Psalmus disputatur. Scriptum aint Rabbini quidam à Davide, morbo doloribusque cruciatus. Alii Sanctus vel Absalom furias hic vident; ac presertim silentium Davidis, cum probris conviciisque à Semei lacessitus non modò nihil respondit, verum etiam velut ne quisquam ulcisceretur. Rabbi Salomon putat spectari à Davide Babyloniam captivitatem; at si hunc cum superiori Psalmo conferas, idem in utroque argumentum senties. Eadem utrobique querela, eodem præces. De Davide igitur explicabimus, qui morbo gravissimo cruciatus, crimina confitetur, veniam rogat, relinquere humanarum levitatem et inconstantiam agnoscit. Luculentissimam hujus Psalmi cum superiori ac duobus sequentibus similitudinem animadvertunt Theodoretus, Musius ac Rabbini. (Calmet.)

(2) IN FINEM PRO (VEL IPSI) IEDUTHON. *Victori* (vel *precatori*, *præfeco canticorum*) *ipsi Ieduthon, magistro symphoniarum Ieduthoni, præfeco musicorum traditus pro Ieduthono, principi cantorum Idithano*, cujus mentio 1 Par. 16, 41, 42; 2 Paral. 5, 12: qui dicitus est et *Ethan*; confer 1 Par. 25, 5, et 6, 44. Vel *Ieduthon* pro posteris ejus ponitur, sicut *Aaron* pro *Aaronitis*, 1 Par. 12, 27. (Synopsi.)

Sensus est Psalmum hunc traditum esse magistro symphoniarum, illi qui præfeco erat posteris Ieduthoni, et curaret eum cani, etc. 1 Par. 25, 5. (Piscator.) Vel *Ieduthon* erat initium notæ carminis, quod ipse composuit, vel alius in ejus laudes. (Mus.) *Documentum et gratiarum actio pro Ieduthon: ad laudandum pro custodia sanctuarii ere Ieduthon.*

S. Augustinus, Eusebius et S. Athanasius eò Inclinari videntur, ut ipsum Ieduthon carminis autorem credant; contraria tamen sententia verior esse videtur. (Calmet.)

8. Certes, tout homme subsistant est vanité toute pure.

9. Certes, l'homme passe comme une peinture: encore se trouble-t-il en vain.

10. Il thésaurise, et il ignore pour qui il rassemble ces richesses.

11. Maintenant quelle est donc mon attente? N'est-ce pas le Seigneur? oui, Seigneur tout le fond de mon espérance est en vous.

12. Délivrez-moi de toutes mes iniquités: vous m'avez rendu l'opprobre de l'insensé.

13. Je me suis tu, et je n'ai pas ouvert la bouche, parce que c'est vous qui avez fait ces choses: détournez de moi vos fléaux.

14. Je succombe sous la force de votre main, lorsque vous me reprochez mes crimes: c'est à cause de son iniquité que vous blâtiez l'homme!

15. Et que vous gastumez son âme comme l'araignée se consume en tendant ses toiles: certes, l'homme se trouble par des soins inutiles.

16. Ecoutez ma prière, Seigneur, et ma supplique: prêtez l'oreille à mes larmes.

17. Ne gardez point le silence (à mon égard), car je suis comme un étranger et comme un voyageur en votre présence, ainsi que tous mes pères.

18. Donnez-moi du relâche, afin que je reprenne des forces avant que je parte d'ici, et que je cesse d'habiter parmi les vivants.

longum apud se carnis et spiritus conflictum, vertat se ad solum Deum, et erumpit in voces Helianis similes. 5 Reg. 19, 4: *Tolle, Domine, animam meam. Neque enim melior sum quàm patres mei.* Dixi in rerum confusionibus et calamitate, me cohibebo, nec quequam temerè et impatienter effundam, ut solent ægri, afflicti et colamitosi. Statui ita vivere, ut ne quid lingua peccem. Proposui mihi rerum omnium diffidillimam, non peccare lingua, quicquid mihi accidisset, Jac. 3, 2. Stoici tale quid imperabant apud Ciceronem, et Seneca eò nos vult adducere, ut sinus à nobis.

VERS. 5. — CUSTODIAM. Hebr. frenum, vel camum, id est, silentium, metaphoricè. CUM CONSIDERET, cum me oppugnet peccator, et veluti in acie ex adverso mei staret.

VERS. 4. — OBmutui, continui linguam ne peccarem, meque humiliavi, et ad silentium obfirmavi, etiamsi non deessent justa et bona qua loquerer. Et silui à noxæ, etiam à bonis verbis me continui, ne vi calamitatis et mali aliquid effunderem contra deorum. Absintui à justa occasione defendendi mei, vel conquirendi: à justa causâ loquendi destiti: etsi mihi esset justa causa, etsi haberem honestam opportunitatem conquerendi, et cessi, ut servarem meum institutum de tacendo, et non peccarem per impatientiam morbi vel persecutionis. Et dolor meus renovatus est, etiamsi dolor meus recruduerit, exasperatus ætiusque sit. Et pro etsi, et R. Himbi. Possit tamen exponi pro id: *Silui quidem à bonis, à dolor è meo malo conceptus, me ad rumpenda silentia exagitavit et stimulavit. Dolui tamen, et iratus fui, licet invitus, Rom. 7, 19: Non enim quod volo bonum, hoc ago; sed quod odi malum, illud facio. Insuper homo venundatus sub peccato.*

VERS. 5. — CONCALUIT COR. Hypotyposis hominis æstuantis, præ desiderio alicujus rei. Improbitas im-

piorum urit hominem plum, et ad rumpendum silentii et patientiæ propositum impellit et invitat. Haud absimili locutione incitatur spiritus Pauli in ipso, videns idololatriæ deditam civitatem, Act. 17, 16. EXARRESCE, futurum pro preterito. EXARSIT zelus, qui est quidam ignis et fervor, in interioribus meis, præ cupiditate loquendi. Alii, dolore et irâ sum inflammatus, meas et piorum cruce cogitans, et mala.

VERS. 6. — LOCUTUS SEM. Mortem optavi, presentis vite tedio, et futura desiderio, sicut præcat sum. IN LINGUA MEA, in eum, id est, tacitè et summissè meum sum locutus. FINEM MEUM, diem exitus mei, finem meorum malorum. In pugna carnis et spiritus est convertendum ad præces docet (1).

VERS. 7. — NUMERAT, mensurant propriè. Quid dicitur mihi, quid superis de vitâ meâ. Chald.: *Ut sciam quando deficiam à seculo.* Ad verbum, quàm temporali ego, id est, quantulo tempore victurus sim, quandiu sim victurus, quando desinam esse in vivis. Septuaginta poterunt accipere *Hadel* pro *Hadel* per methathesin poeticam (2).

VERS. 8. — MENSURABILES, momentaneos, breves, non longævos, non diuturnos, brevi mensurâ comprehensibiles. Hebr. palmæ, dodrantales, quatuor digitorum, sive palmi mensuram minimè excedentes. SUBSTANTIA MEA. Hypostasis mee vite, subsistentia, vigor et firmitas. Sic solent Septuaginta sumere hoc vocabulum, ut vers. 12. Hebr., *animi meum.* ASTE TE, te videntè et cognoscente. Aliqui, comparatione tuæ veteræ durationis.

VERS. 9. — VERUMTAMEN, *sed* particulâ utitur Septuaginta, pro verè, sanè, certè; sic vers. 10 et 16, ut non accipitur adversativè, sed expletivè, vel asseveranter. UNIVERSA VANITAS, mera vanitas, tota et summa. *Universa* enim est feminini generis, per constructionem adjectivi et substantivi, ut Hebr. *col habet*, per maccaph. virgulam, regiturque à parte posteriore; q. d.: Omnis

(1) Finem vite mee, vel mortalitatem meam (Piscator): quòd vitâ meâ certò abrumpenda sit. Non peti sibi revelari mortis animum vel mensuram, etc., sed inevitabile mortalitatis fatum, quod instar sonnantium raro salubriter estimamus. Præstat igitur ut in omni afflictione suâ, affectumque tumultu, id præcipue consideret, etc. (Gejerus.) Fac ut intelligam quàm cito moriturus sim. (Mus.) Alii aliter: *Fac ut experiar finem*, id est, moriar: periphrasis mortis pathetica, ad tedium vite ostendendum. (Junius.)

(2) ET NUMERUS DIERUM, quibus mihi est tuo decreto hic vivendum est. (Piscator.) Ut sciam. Non tantum doctrinam mihi propone bonam, verum intellectum etiam meum adjuva, ut feliciter assurgatur proposita ac tenuissime eodem asseret. (Gejerus.)

QUIS PESSIMI: quàm brevis temporis sum; alii, quòd mundanus sum; quanto tempore mihi in miseris rucundum sit. Adhuc nullum, Domine, esse deheo in vivis, et tot ærumis subjacere? cur non potius solvor vinculis mortalitatis hujus? (Synopsi.) Cur adeo tardè vocor ad quietem mortis? (Menochius.) Scopus hujus petitionis est, ut, probè considerat ac perpensa vite hujus brevitate, sapientiam acquirat de vitâ sua rectè instituendâ. (Piscator.) Quæ et h. 1. David suam sibi indignitatem, mortalitatisque et instantis exortationis necessitatem, petitus à Deo impitri cepit. Incongrue Valabius reddit, *mundanus*. (Gejerus.)

homo vivens est universa vanitas, est vanissimus, ita ut omnis creaturarum vanitas et miseria in humanâ specie velut aggregetur, ac omnis vanitatis omnium creaturarum aliquid, aut totum habeat homo, dum que in aliis est dispersa, in eo uno simul invenitur atque colligitur. Græcè tamen est alia constructio, nisi locus sit corruptus, *sed et superius pariter, verumtamen omnia vanitas, omnis homo vivens*, quod aliqui exponunt per eclipsin *zæzæ*, per omnia est vanitas omnis homo vivens. Alii per exaggerationem, omnia sunt vanitas, etiam, vel, et præcipuè omnis homo vivens. Simplicior est constructio Hebraica, quam dixi. Omnis homo vivens est mera, summa, perfectè et plena vanitas. Non est particula vanitatis, sed tota, integra et solida vanitas. Nam, ut est quoddammodò omnia vite universa creatura; cum inanimatis enim est, cum plantis vivit et vegetatur, cum brutis appetit, sentit, movetur, cum angelis intelligit, ratiocinatur, vult, meminit: ita est universa coram vanitas. Cum inanimatis corruptelæ, casibus, injuriis cœli, elementorum, locorum, temporum et accidentium corporaliū est obnoxius. Cum viventibus, instabilitati et necessitati accretionis, decretionis, nutritionis, corruptionis, mortis et interitûs. Cum sentientibus, universæ sensuum et sensibulum affectionum, perpersionum, pathilium qualitatum mutationi, atque infelicitati. Cum angelis, alternationi, volubilitati et mutabilitati cogitationum, voluntatum, studiorum, rationum, consiliorum. Quin et superat eorum omnium vanitates et inconstantias. Nam præter curas vite varias et ancipites, hoc habet proprium, ut non uni peccatorum generi, sed variis, multiplicibus atque adè innumeris, quorum pleraque sint nefanda, naturæque contraria, subjaceat. Neque enim tot curarum et peccatorum differentibus cum illis communicat. Ita est vanitatum et miseriarum omnium epitome. VIVENS, stans propriè, permanens (in vitâ). *Sela*. Nam hæc tanta hominis vanitas meretur considerari, et animo revolvî.

VERS. 10. — IN UMBRA. In umbra, que facillè evanescit. Imaginem opponit veritati et rei solidæ. Significat ergo umbram, speciem, rem adumbratam, nihil solidi et expressi habentem; q. d.: Homo imaginariam vitam duci, umbratilem, non veram, aut solidam, instar umbræ evolutem et evanescentem. In ejus vitâ nihil est solidi, sed vana species, et exterior. *Sed ET FRUSTA CONTURBATUR*; accedit ad hanc vite humane vanitatem, quòd etiam tam tantillo tempore temerè tumultuatur, nec quiete ullâ perfruitur.

VERS. 11. — CUI CONGREGAVIT EA. Quali, justo et probò, an injusto et improbo, juxta illud Eccl. 2, 18: *Detestatus sum omniam industriam meam, habiturus hæredem, quem ignoro, utrum sapiens, an stultus futurus sit, et domabitur in laboribus meis, quibus desudavi et sollicitus fui. An est quicquam tam vanum? Magis ad verbum: Quis sit ea collecturus.*

VERS. 12. — ET NUNC QUE EST EXPECTATIO. Nunc igitur qua est spes mea? Nunc igitur, cum tanta sit vite hecitas, vanitas, miseria; ad quem confugiam, nisi ad te. SUBSTANTIA, subsistentia, firmitas, ut su

pra, vers. 8. Hebr.: *Spes mea in te est.* Et fortassé hùc respexit Paulus, Hebr. 5, 14: *dum fiduciam initium substantia Christi appellat, et, Hebr. 11, 4, quando fidem substantiam rerum sperandarum definit nempe basim, firmitatem, fundamentum, ut alibi, 1 Cor. 5, 10: Fundamentum, inquit, posui de fide, cui, tanquam fundamento, sancta opera superstruenda sunt. Alii substantiam hic accipiunt pro divitiis et bonis, per antithesim. Hi quidem thesauris incubant, mea verò expectatio est Dominus, et substantia mea omnis. Mece omnes divitiæ et thesauri apud te sunt, ita ut ubi te unum habuerim, cuncta sim habiturus, quæ ego exopto et desidero.*

VERS. 13.—*DESDISTI ME.* Hæc enuntiatio deprecante ponitur in fonte. Ne ponas, ne des me in opprobrium Insuperis. Insuperitem autem appellat, quem peccatorem supra, v. 3, ut insuperantem peccatum, Psal. 37, 6.

VERS. 14.—*OMNITUL.* Non murmuravi. Quomam tu fecisti, hoc scilicet, has cruceas, vel quid simile, Isa. 54, 16, quoniam mihi has calamitates intulisti, patienter tuli, neque sum conquestus. Aposiopsis. Ad tuas plagas obtulit, ut que mihi non contingant absque consilio et voluntate tuâ. Augustinus non aptè supplet, me: *Quoniam tu fecisti me.*

VERS. 15.—*A FORTITUDE.* Propter plagæ tuæ vim ego defeci, deliquim passus sum, forti manus tuæ percussione peré consumpsit. *Fortitudinem* hic alii veniunt, mixtionem, id est, conflictum; alii tractionem, alii percussorem, eodem sensu, sed diverso tropo. In, per increpationes et minas, constructur cum sequent.

VERS. 16.—*SICUT ARANEAM, ANIMAM EIUS.* Hebr. :

Le titre est: *In finem. ipsi Idithun, canticum David.* On a expliqué bien des fois l'expression in finem, le reste du titre nous apprend que ce psame est de David, et qu'il avait été donné à Idithun pour être exécuté en musique dans les assemblées de la religion. Il est parlé de cet Idithun comme d'un des principaux chanteurs, au premier livre des Paralipomènes, chapitre 16, verset 41, 42; chapitre 25, verset 1; et au second, chapitre 5, verset 12; et son nom est encore placé à la tête des psaumes 61 et 76. Ces inscriptions font voir que ces psaumes étaient destinés au culte public, et que les vérités qu'ils contiennent ne regardaient pas David seul, mais qu'elles devaient servir à l'instruction de tous les fidèles.

Il me parait évident, dit Duguez (1), que David a voulu dans ce psame représenter son silence et sa patience invincible quand Séméï l'accabla d'injures, et sa soumission aux ordres de Dieu, sa pénitence et sa douleur à la vue de ses péchés dont le châtiement lui rappelle les souvenirs, ses profondes réflexions sur les mouvements inquiets et souvent injustes que les hommes se donnent pour des choses vaines et frivoles, son attachement à des biens plus réels et qui durent plus que la vie, et enfin sa ferme résolution de se considérer toujours comme un étranger et un voyageur sur la terre, quoiqu'il y possédât un royaume.

Mais il est visible que David n'a pas écrit ce cantique pour lui seul, qu'il parle au nom de tous les justes dont le Seigneur éprouve ici-bas la foi et la patience, qu'il leur apprend à être humbles dans les persécutions, et à animer leur courage par les sen-

(1) Explication du psame 58.

*Sicut lineam desiderium ejus, eodem sensu.* Aranea enim, vel tela araneæ facile perit. Tinea, si obijciatur soli, diffundit et interit abiens in auras. Ita hominis desiderium, vita, status, conditio fugacissima est, et corruptele maxime obnoxia. Aliqui, ut R. quidam anonymus, interpretantur in nominativo, *sicut tinea*, id est, sicut tinea absumit vestes magnâ celeritate, et tu et animam hominis, sive vitam, metonymicè.

VERUMTANEM, utique, sanè, ut per epiphonem.

VERS. 17.—*DEPRECATIONEM: Clamorem propriè.*

VERS. 18.—*NE SILIAS.* Ad meas lacrymas, id est, exaudi me flentem. *Advena,* hospes propediem discessurus ad mortem, peregrinus in terrâ habito, expectans, ut patres mei, habitationem coelestem. *Sicr.* Ratio aliâ hujus similitudinis explicatur, 1 Par. ult. v. 45: *Peregrini sumus coram te, ad advena, sicut omnes patres nostri. Dies nostri quasi umbra super terram, et nulla est mora.*